

Số: 37 /BC-BDT

Bắc Giang, ngày 18 tháng 4 năm 2014

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4**  
**và nhiệm vụ công tác tháng 5 năm 2014**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4 và nhiệm vụ công tác tháng 5/2014 như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MẶT CÔNG TÁC**

**1. Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm**

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhất là các hộ nghèo, đặc biệt khó khăn trong thời điểm giáp hạt; đôn đốc các huyện triển khai thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược và Chương trình hành động thực hiện Chiến lược công tác dân tộc đến năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tổ chức lấy ý kiến tham gia Dự thảo quyết định của UBND tỉnh quy định tiêu chí phân nhóm xã, thôn và định mức phân bổ vốn Chương trình 135 năm 2015 và giai đoạn 2016-2020; tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai Đề án Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Chuẩn bị điều kiện, tổ chức Hội nghị Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ 2, ban hành hướng dẫn thực hiện; phối hợp với Ủy ban MTTQ tỉnh, Văn phòng đoàn ĐBQH & HĐND tỉnh tổ chức cho đại biểu cử tri là người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số dự buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIII.

- Thanh tra việc thực hiện Chương trình 135, dự án xây dựng CSHT thuộc CTMTQG giảm nghèo, Quyết định 102/TTg, Quyết định 1592/TTg tại huyện Yên Thế.

- Hoàn thiện Dự thảo, trình UBND tỉnh ban hành Quyết định quy định một số nội dung thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; triển khai thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá, đưa ra khỏi danh sách người có uy tín và bình chọn, xét công nhận bổ sung người có uy tín; chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật cho người nông thôn và đồng bào DTTS khu vực 04 xã huyện Lục Ngạn.

## **2. Thực hiện các chính sách dân tộc**

### **2.1. Chương trình 135 năm 2014**

Tổng vốn 61.350 triệu đồng (vốn đầu tư 45.800 triệu đồng, vốn sự nghiệp 15.550 triệu đồng) hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất cho các xã, thôn, bản ĐBKK, được Chủ tịch UBND tỉnh giao kế hoạch tại Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 17/03/2014, cụ thể với từng dự án như sau:

#### **a. Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất:**

Tổng vốn 12.710 triệu đồng, giao UBND các xã làm chủ đầu tư. Trong đó: huyện Sơn Động: 4.625 triệu đồng; huyện Lục Ngạn: 4.420 triệu đồng; huyện Lục Nam: 1.875 triệu đồng; huyện Yên Thế: 1.640 triệu đồng; huyện Lạng Giang: 150 triệu đồng. Hiện nay, Sở Nông nghiệp & PTNT đang chủ trì, phối hợp với Ban dân tộc xây dựng định mức hỗ trợ cho hộ, nhóm hộ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành hướng dẫn thực hiện.

#### **b. Dự án xây dựng cơ sở hạ tầng:**

Tổng vốn : 45.800 triệu đồng, giao cho UBND các huyện và UBND các xã làm chủ đầu tư, thực hiện thanh toán công trình đã quyết toán 2.403,3 triệu đồng, công trình chuyển tiếp 3.337 triệu đồng, đầu tư xây dựng mới và lồng ghép 134 công trình (Thủy lợi: 22 công trình, Giao thông: 73 công trình, Trường học: 10 công trình; Y tế: 02 công trình; Nhà văn hóa: 26 công trình; Nước SHTT: 01 công trình). Đến 10/4/2014 đã có 6/134 công trình khởi công, các công trình còn lại, chủ đầu tư đang chuẩn bị các điều kiện để khởi công xây dựng.

#### **d. Duy tu, bảo dưỡng các công trình sau đầu tư:**

Tổng vốn 2.840 triệu đồng, giao cho các xã ĐBKK và các xã khu vực II làm chủ đầu tư, trong đó: huyện Sơn Động 850 triệu đồng, huyện Lục Ngạn 1.400 triệu đồng, huyện Lục Nam 340 triệu đồng, huyện Yên Thế 250 triệu đồng. Đến nay, có 1/4 huyện (Yên Thế) đã phê duyệt danh mục và giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư thực hiện.

### **2.2. Quyết định 102/2009/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2014: 18.697,000 triệu đồng, hỗ trợ 139.189 khẩu nghèo trên địa bàn 86 xã, thị trấn vùng khó khăn thuộc 6 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang và Yên Dũng. Ban Dân tộc đã ban hành hướng dẫn tổ chức thực hiện; các huyện đang tiếp tục tiến hành rà soát đối tượng thụ hưởng.

### **2.3. Quyết định 755/QĐ-TTg**

Tổng vốn năm 2014: 2.000 triệu đồng, hỗ trợ xây dựng 2 công trình nước sinh hoạt tập trung tại xã An Lạc, Long Sơn của huyện Sơn Động. Hiện nay, 2 Công trình đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật và chuẩn bị khởi công xây dựng.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5/2014**

### **1. Nhiệm vụ chuyên môn:**

- Chủ động nắm tình hình vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đôn đốc các huyện triển khai thực hiện các Chương trình, dự án, chính sách dân tộc; chỉ đạo các huyện hướng dẫn các xã xây dựng, lựa chọn, hoàn thiện danh mục công trình đầu tư năm 2015 thuộc Chương trình 135.

- Tổng hợp, bổ sung ý kiến tham gia đóng góp của các cơ quan, đơn vị liên quan hoàn thiện Dự thảo quy định tiêu chí phân bổ vốn chương trình 135 theo mức độ khó khăn (hệ số K) năm 2015 và giai đoạn 2016-2020.

- Hoàn thiện Đề án 755 theo ý kiến thẩm định của Ủy ban Dân tộc, trình UBND tỉnh phê duyệt; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức đại hội cấp tỉnh và hướng dẫn, chỉ đạo cấp huyện tổ chức Hội nghị chọn cử đại biểu cấp xã và cấp huyện.

- Ban hành hướng dẫn, hoàn chỉnh danh sách người có uy tín năm 2014 trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS.

- Đôn đốc các huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chính sách theo Quyết định 102/QĐ-TTg, đảm bảo cho người dân chủ động kịp thời trong việc mua sắm giống, vật tư phục vụ sản xuất; chỉ đạo, rà soát danh sách hộ được thụ hưởng chính sách theo Quyết định 54/QĐ-TTg, đảm bảo đúng đối tượng.

- Xây dựng kế hoạch nội dung, kinh phí tổ chức thực hiện Mô hình bình đẳng giới gửi Ủy ban Dân tộc và Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số khu vực 04 xã huyện Lục Ngạn.

## 2. Nhiệm vụ khác:

- Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo tiếp tục tuyên truyền các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn do Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, UBND tỉnh giao. /.

### Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Vụ Địa Phương I - Ủy ban Dân tộc;
- Lưu VT.
- \* Bản điện tử:
- Tỉnh ủy; UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; Tỉnh Đoàn Thanh niên; Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch;
- UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế; Lạng Giang; Tân Yên;
- Phòng Dân tộc và Nội vụ các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Tân Yên, Lạng Giang, Yên Dũng;
- Lãnh đạo Ban, các phòng chuyên môn, bộ phận.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Nhữ Văn Nam**